

MAPA-07

State administration in Uttrakhand

उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-10/16/17)

Second Year, Examination 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A/ खण्ड-क

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए 19 अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail about the relations between local self government and Panchayat.

स्थानीय स्वशासन और पंचायत में आपसी संबंधो पर विस्तार से चर्चा कीजिये।

[2]

2. What is the meaning of civil services? Explain the process of recruitment in state civil services.
सिविल सेवा का क्या अर्थ है? राज्य सिविल सेवाओं में भर्ती की प्रक्रिया को समझाईये।
3. Write an essay on Disaster Management.
आपदा प्रबंधन पर एक लेख लिखिये।
4. Describe in detail about the Home Department of Uttarakhand state.
उत्तराखंड राज्य के गृह विभाग की विस्तृत रूप से व्याख्या कीजिये।

Section–B/ खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the administrative structure of Uttarakhand?
उत्तराखंड की प्रशासनिक संरचना क्या है?
2. What is the administrative role of 'Patwari' in Uttarakhand?
उत्तराखंड में पटवारी की प्रशासनिक भूमिका क्या है?
3. What is Finance Commission?
वित्त आयोग क्या है?

[3]

4. What is the power of Governor to issue ordinance?
राज्यपाल के अध्यादेश जारी करने की शक्ति क्या है?
5. What is O and M?
ओ. एण्ड एम. क्या है?
6. Give your information about GIS database.
जी. आई. एस. डाटाबेस पर अपनी जानकारी दें?
7. Give the information about Raika Dynasty.
रैका वंश की जानकारी दीजिये।
8. Discuss three important functions of Governor.
राज्यपाल के तीन महत्त्वपूर्ण कार्यों पर चर्चा कीजिये।

Section–C/ खण्ड-ग

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. How many seats are there in lok sabha in Uttarakhand?
 - (a) 3
 - (b) 4
 - (c) 5
 - (d) 6

[4]

उत्तराखण्ड में लोक सभा की कितनी सीटे हैं?

- (अ) 3
- (ब) 4
- (स) 5
- (द) 6

2. At which place is Uttarakhand in Himalayan States?

- (a) 11th
- (b) 10th
- (c) 8th
- (d) 27th

हिमालयी राज्यों में उत्तराखण्ड का कौन सा स्थान है?

- (अ) 11वाँ
- (ब) 10वाँ
- (स) 8वाँ
- (द) 27वाँ

3. First Finance Commission was constituted in which year?

- (a) 1950
- (b) 1951
- (c) 1947
- (d) 1956

पहला वित्त आयोग कब गठित हुआ?

- (अ) 1950
- (ब) 1951
- (स) 1947
- (द) 1956

[5]

4. What is the minimum age for the appointment of Governor?

- (a) 35 years
- (b) 21 years
- (c) 28 years
- (d) 30 years

राज्यपाल की नियुक्ति हेतु न्यूनतम आयु क्या है?

- (अ) 35 वर्ष
- (ब) 21 वर्ष
- (स) 28 वर्ष
- (द) 30 वर्ष

5. How much land of Uttarakhand is covered with forests?

- (a) 10%
- (b) 40%
- (c) 60%
- (d) 90%

उत्तराखण्ड का कितना भू-भाग जंगलों से ढका है?

- (अ) 10%
- (ब) 40%
- (स) 60%
- (द) 90%

6. India has unitary government or federal government. Give answer in one word.

भारत में एकात्मक शासन है या संघात्मक? एक शब्द में उत्तर दें।

[6]

7. Gorkha ruled Uttakhand till 1815. (True/False)
गोरखों का शासन उत्तराखंड में 1815 तक रहा। (सत्य/असत्य)
8. Chief minister is the constitutional head of the state. (True/False)
राज्य का संवैधानिक प्रधान मुख्यमंत्री होता है। (सत्य/असत्य)
9. Uttarakhand has 70 assembly area. (True/False)
उत्तराखंड राज्य में 70 विधानसभा क्षेत्र हैं। (सत्य/असत्य)
10. Governor is appointed by the chief minister. (True/False)
राज्यपाल की नियुक्ति मुख्यमंत्री द्वारा की जाती है। (सत्य/असत्य)